# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De turre cremanta - Cod. Aug. pap. 162**

**Jacobus <de Paradiso>**

**[Reichenau], [15./16. Jahrh.]**

Teil 6, Druck: Liber prelocutionis

[urn:nbn:de:bsz:31-90421](#)

**I**ncipit liber plocutionis beatissimi patris nostri Augustini et eius contemplatione.

Vnam in medio laqueon positi sumus/facile a celesti desiderio frigescimus. quapropter assiduo indigemus munimento ut expergefacti ad deum nrm verum et summum bonum cum de flumus recurramus. Idcirco non presumptio mis temeritate sed magna dei mei dilectione huic opusculo ad laudem eius operam dedi. ut ex elegantioribus dictis sanctorum patrum breve manuale verbum de deo meo mecum semper haberem ex cuius lectionis igne quotiens tepesco in eius accendar amorem.

**I**ncipit liber de meditatione.

**A**ncadesto michi deus meus quem quero/ quem diligo/ quem corde et ore et qua valeo virtute laudo atque oratio/mens mea deuota tibi tuo amore succensa/tibi suspirans/tibi inhypans/te solum vide re desiderans/michil habens dulce nisi de te loqui/ de te audi dire/de te scribere/de te conferre/tuam gloriam frequenter sub corde reuoluere ut tua suavis memoria sit itra hos turbimes aliqua reparatio mea. Te ergo invoco. desiderantissime ad te clamo clamore magno in toto corde meo/ et cum te invoco utique in me voco ipsum. quoniam omnino non essem si non essem in me/ in me es quoniam in memoria mea manes/ ex ea ego cognoui te et in ea inueni te/ cum reminiscor tui et delector in te de te. et quo omnia/ per quem oia/ in quo oia Tu celum et terram imples et omnia portas sine onere/ omnia imples sine inclusione semper agens/ quietus/colligens/ et non egens/ querens cum nichil desit tibi/ amans nec estuans/ zelans et securus es/ permitet te et non doles/ irascaris et tranquillus es/ opera mutas et non mutas consilium/ recipis quod inuenis et nunquam amisisti/ nunquam inops et gaudes lucris/ nunquam auarus et usuras exigis/ semper erogas tibi ut debeas

70r. 5

a

**E**t quis habet quicquia non tuum/ reddis debita/ nulli debes  
donans debita/ nulli debens. donans debita nichil perdens  
qui vbique es et vbique totus/ qui sentiri et videri non potes/  
qui nunquam dees/ et tamen ab iniquorum cogitationibus  
longe es/ qui nec ibi dees/ vbi longe es/ quia vbi non es per  
gratiam ades per vindictam/ qui vbique presens es et vir in-  
uemiri potes/ quem stantem sequimur et apprehendere non  
valemus. qui tenes omnia. imples omnia. circumplexeris  
omnia. superexcedis omnia. sustines omnia. qui corda fide-  
lium doces. non strepitu verborum. **G**ui locis non descendes/  
nō temporibus variaris/ nec habes accessus et recessus  
qui habitas lucem inaccessibilem quam vidit nullus homi-  
num nec videre potest in te manens quietus/ vbique circu-  
num nec in partes efficeris/ sed totus totur tenes/ totum imples  
totum illustras et possides. si totum mundum libri imple-  
ant/ tua scientia inenarrabilis non potest enumerari. quoniam  
vero indicibilis es nullo modo scribi poteris nec concludi.  
**T**u es fons lucis diuine et sol claritatis eterne/ magnus es  
sine quantitate. et ideo immensus bonus sine qualitate. et  
ideo vere et summe bonus. et nemo bonus nisi tu solus. cui  
voluntas opus est/ cuius velle posse est/ qui omnia que ex  
nichilo creasti/ sola voluntate creasti vel fecisti/ qui omnem  
creaturam tuam absque indigentia aliqua possides et sine la-  
bore gubernas et absque tedium regis. et nichil est quod contur-  
bet ordinem imperij tui neque in summis nec in imis qui in om-  
nibus locis sine loco haberis/ et omnia contimes sine ambi-  
tu et vbique presens es sine situ et motu/ qui nec mali auctor  
es quod facere non potes/ quia nichil non potes nec unquam  
te fecisse quicquia penituit cuius honestate facti sumus et iusti-  
cia penas luimus et clementia liberamur/ cuius omnipoten-  
tia omnia gubernat/ regit et implet quod creavit/ nec ideo te  
implere omnia dicimus ut te contineant. sed ipsa potius a te

contineantur nec particulatim impletis omnia. nec platenus  
ita putandum est ut unaqueq; res pro magnitudine sue por-  
tioms capiat te / id est maxima manus / minima minus / dum  
sis potius ipse totus in omnibus siue omnia in te. cuius om-  
nipotentia omnia concludit nec euadendi potentiam tuam  
quis aditum inuenire poterit. qui enim te non habet placa-  
tum nunquam euadet iratum.

**¶** Qualiter anima meditatur deum. et inspiratur ab ipso.

**E**igitur clementissime in uno in anima mea  
quam preparas ad capiendum te ex deside-  
rio quod inspiras ei. **I**ntra rogo in eam et co-  
apta eam tibi / ut possideas illam quam feci  
isti et refecisti / ut et te habeam velut signacu-  
lum super cor meum. **Q**ueso te piissime inuocantem te ne-  
deseras / qui priusq; te inuocarem me vocasti et quesisti ut  
ego seruus tuus quererem te / querendo te inuenirem / et in-  
uentum amarem / quesui et inueni te domine et amare desis-  
dero / auge desiderium meum et da qd peto. quoniam si cu-  
cta que fecisti michi dederis non sufficit seruo tuo nisi te  
ipsum dederis. **D**a ergo te michi deus meus et redde mihi  
te. **E**n amo te et si parum est amem validius / tuo ergo amo  
re teneor / tuo desiderio flagro / dulci tua memoria delector  
**E**cce dum tibi mens mea suspirat et tuam ineffabilem pie-  
tatem meditatur. ipsa carnis sarcina grauat minus / cogita-  
tionum tumultus cessat / pondus mortalitatis et miseriarij  
more solito non ebetat / silent cuncta / tranquilla sunt omnia.  
cor ardet / animus gaudet / memoria viget / intellectus lucet

*remedium agnitionis  
armis & rugitur*

et totus spiritus ex desiderio visionis tue accensus inuisibilium amore se rapi videt. Assumat spiritus meus pennas ut aquile volet et non deficiat/ et volet et proficiat usque ad de corem domus tue/ et thronum glorie tue ut ibi super mensam refectio misericordia supernorum pascatur de oculis tuis in loco pascue iuxta fluenta plenissima. Tu esto nostra exultatio qui es nostra spes/ salus atque defensio. Tu esto nostrum gaudium qui es futurum premium. Te semper querat anima mea / et tu presta ut querendo non deficiat. Vnde misere anime que christum non querit nec amat/ manet arida et misera/ perdit quod vivit/ qui te deum non diligit/ qui curat vivere nisi propter te domine/ nihil est et pro nullo est qui tibi vivere recusat mortuus est / qui tibi non sapit desipit. Misericordissime tibi me committo reddo et concedo/ per quem sum vivo et sapio in te et fidio/ spero et totam spem meam pono/ per quem resurgam vivam et requiescam. Te cupio diligo et adoro/ cum quo manebo regnabo beatus ero. Anima que te non diligit nec querit/ mundum diligit/ peccatis seruit/ vicijs subiecta est/ nunquam quieta/ nunquam secura est. famuletur tibi semper mens mea pessime/ suspirat quoque tibi peregrinatio mea/ ardeat in tuo amore cor meum requiescat in te deus meus. Anima mea contempletur tecum in excessu/ cantet laudes tuas in iubilatione/ et hec sit in exilio modo solatio mea/ confugiat anima mea vel mens mea sub umbra alarum tuarum ab estibus cogitationum humanis seculi/ repanset in te cor meum/ cor mare magnum tu mens fluctibus/ diues omnium honorum dapium superne sa cietatis opulentissime largitor deus/ da lapsu cibum/ collage dispersum/ libera captuum/ reintegra illum. Enstat ad ostium et pulsat. Obscurum per viscera misericordie quibus visitasti nos oriens ex alto. iube misero pulsanti aperiri/ ut fiberis ingressibus ingrediatur ad te et requiescat in te et illudsum

reficiatur de te pane celesti. Tu es enim panis et fons vite  
tu lumen claritatis eterne. tu omnia ex quibus vivunt recti  
qui diligunt te deus lumen cordium te videntium / et vita  
animarum te amantium/ et virtus cogitationum te queren-  
tium ut sancto tuo amori imbereant. Vem rogo in cor meum  
et ab libertate voluptatis tue mebra illud ut obliuiscatur  
ista temporalia pudet ac piget me talia pati qualia mun-  
dus iste agit. triste michi est quod video / graue est quod  
de transitoris audio/ adiuua me domine deus meus et da  
leticiam in corde meo. vem ad me ut videam te. sed angu-  
sta est michi domus animae mee qua veniam ad eam. dilate-  
tur rogo a te rumosa est refice eam. habet quod offendat  
oculos tuos/ fateor et scio / quia quis mundabit eam/ aut  
cui alteri preter te clamabo/ ab occultis meis munda me do-  
mine/ et ab aliens parce seruo tuo. Fac me dulcis criste bo-  
ne ihesu/ fac me rogo amori tuo et desiderio tuo deponere  
onus carnalium desideriorum et terrenarum concupiscen-  
tiarum. dominetur carni anima/ animae ratio/ rationi gratia  
tua/ et tue me interius et exterius subde voluntati. Tribue  
michi ut laudet te cor meum. dilata mentem meam et in-  
guam meam et omnia ossa mea et attolle intuitum cordis  
mei/ ut vel rapida cogitatione vel cognitione attingat spi-  
ritus meus. te eternam sapientiam super omnia manentem  
dissolue me owo a vinculis quibus teneor astrictus/ ut re-  
linquens tibi omnia ista/ tibi festinem/ tibi soli imbeream/ ti-  
bi soli intendam. Felix anima que terreno resoluta carcere  
libera celum petit/ que te dulcissimum dominum facie ad  
faciem certit/ que nullo metu mortis afficitur. sed de incor-  
ruptionie perpetue glorie letatur. Tranquilla est et secura  
iam non timet hostem. nec mortem habet te pium dominum  
quem diu quesiuit semperque amavit / hymnadicis sociata

Doxabz beatus

choris melliflua perpetue festivitatis carmina ad laudem  
glorie tue rex christe meternum conceperit mebriatur enim  
ab ubertate domus tue et torrente voluptatis tue potas  
eam. **Felix** societas supernorum ciuium et gloriosa solen-  
tas omnium ad te redeunt ab huiusmodi nostre pere-  
grinationis christi labore amicitatem pulcritudinis formo-  
ritatem totius splendoris atque dignitatem totius elegan-  
tie iugiter tui ciues cernunt. nihil omnino quod cōturbet men-  
tem ibidem auribus datur que cantica que organa que can-  
tilene que melodie ibi sine fine decantantur. Sonant ibi  
semper melliflua hymnorum organa suauissima angelorum  
melodia/ cantica cantorum mira/ que ad laudem et glo-  
riam tuam a supermis ciuibus imperpetuum decantantur.  
**N**maritudo et omnis fellis asperitas in regione tua locum  
non habent. Non enim est ibi malus nec malicia/ non est ad  
uersarius et impugnans/ nec est vlla peccati illecebra/ nulla  
est ibi indigentia/ dedecus nullum/ nulla rixa/ nullum impro-  
perium/ temptatione nec causatio vlla. nullus timor/ nulla in-  
quietudo. nulla pena/ nulla dubietas/ nulla molestia/ nulla  
discordia/ sed pax summa caritas plena iubilatio et laus dei  
eterna secura sine fine requies et gaudium semper est in spi-  
ritus sancto. **F**ortunatus ego si audiero iocundissimas ciuium  
tuorum cantilenas carmina melliflua laudes summe trim-  
tati debito honore promentia. Sed ut minium felix si ego  
ipse meruero cantare canticum domino de dulcibus canti-  
cis syon. **O** vita vitalis vita sempiterna et sempiterne bea-  
ta vbi gaudium sine meroze. requies sine labore/ dignitas  
sine tremore/ opes sine amissione/ sanitas sine languore.  
abundantia sine defectione/ vita sine morte/ perpetuitas  
sine corruptione/ beatitudo sine calamitate vbi omnia bona

in caritate perfecta ubi species et visio facie ad faciem/ ubi  
plena scientia in omnibus et per omnia/ ubi summa dei bo-  
mitas cernitur et lumen illuminans a sanctis glorificatur/  
presens maiestas dei conspicitur/ et huius vite cibo sine de-  
fectu mens intuentum faciatur. vident et videre deside-  
rant/sine facietate desiderant et sine fastidio faciantur/ ubi  
verus sol iusticie mira sue pulcritudinis visione omnes re-  
ficit et ita universos celestis patrie ciues illuminat ut luce-  
ant ipsis/ lumen vident illuminatum per deum/ lumen illu-  
minans super omnem solis nostri splendorem atque stella-  
rum cunctarum claritatem immortali adherentes deitati  
et per hoc immortales et incorruptibles facti nostra promis-  
sionem domini saluatoris. pater quos dedisti michi volo/  
ut ubi sum et illi sint mecum ut videant claritatem meam/  
et omnes unum sint sicut tu pater in me et ego in te et ipsis  
in nobis unum sint. **O** regnum celorum regnum felicissimum  
regnum carens morte et vacans sim/cui nulla tempora suc-  
cedunt per euum ubi continuo sine nocte dies nescit habe-  
re tempus/ ubi victor miles nescit laborem/ et dominus ineffa-  
bilibus cumulatur/nobile perpetua caput amplectente co-  
ronam/ utinam remissa peccatorum mole me ultimum ser-  
uorum christi iuberet diuina pietas hanc sarcinam carnis de-  
ponere/ ut in tue ciuitatis gaudia eterna repansandus tran-  
sirem/supernorum sanctissimus chorus interensem cum bea-  
tissimis spiritibus glorie et conditoris assisterem/presen-  
tem dei vultum cernerem. nullo mortis metu tangerer/de  
perpetue immortalitatis incorruptione securus gauderem  
et scienti omnia coniunctus omnem ignorantie cecitatem  
amitterem/ terrena cuncta parupenderem/ et vallem istam  
lacrimarum intueri vel remissi ulterius non dignarer. ubi

*Dum iudea*

vita laboriosa/ vita corruptibilis/ vita omniam aritudine  
plena. vita domina malorum. ancilla inferorum/ quam hu-  
mores trucidant. dolores exterminant. ardorez epicant  
aera morbidant/ esce inflant/ ieumia macerant/ ioci soluunt  
tristie consumunt. solicitude coartat/ securitas ebet/.  
davitie iactant/ paupertas deicit. iuuentus extollit/ senectus  
muruat/ infirmitas frangit/ meror deprimit/ dyabolus in-  
sidiatur/ mandus adulatur/ caro delectatur/ anima exce-  
catur/ tot hominibus turbatur/ et his tot et tantis malis mors  
turibunda succedit/ vamque gaudijs ita finem impunit/ ut  
cum esse desierit nec fuisse putentur/ sed quas laudes quas-  
ue gratiarum actiones tibi referre valeamus deus noster.  
qui nos et inter tantas has mortalitatis nostre erumnas  
non desimus consolari mira visitatione gratie tue. Ecce me  
miserum multis meroribus plenum / dum viam finem timeo  
dum peccata mea considero/ dum iudicium tuum formido  
dum horam mortis cogito/ dum supplicia tartari horreo/  
dum opera mea qua distinctione a te pensentur ignoro/ du-  
quo fine illa clausurus sim penitus nescio. dumque hec et alia  
multa mecum sub corde retracto consolaturus ades sola  
pietate et inter has querelas nimiosque ploratus atque pro-  
funda cordis suspitione/ assumpta mestam et angiam animam  
mentemque super alta iuga montium ad aureolas usque aro-  
matum/ et collocas me in loco pascue secus riuos aquarum  
dulcium/ ubi preparas in conspectu meo mensam multiplicis  
apparatus/ que fatigatum spiritum repanset et cor tri-  
ste letificet/ quibus tandem refocillatque deliciis multarum  
miseriarum oblitus mearum super altitudinem terre in te  
vera pace quiesco/ amo te deus meus/ amo te magis/ ma-  
gisque amare volo/ da michi speciosissime pre filij hominum

vt desiderem te/ut amem te quantum volo et quantū debo  
immensus es/et sine mensura debes amari/preierty a no :  
bis quos sic amasti/sic saluasti/pro quibus tot et tanta fe :  
cisti.**A**mor qui semper ardes et nunquā extingueris/ dulcis  
criste ihesu bone caritas deus meus accende me totuꝝ igne  
tuo/dilectione tua/desiderio tuo/caritate tua/locunditatem  
et exultatione tua/pietate et suavitatem tua/voluptate et cō  
cupiscentia tua/que sancta et bona/que casta est et munda  
ut totus dulcedime amoris tui plenus/totus flama carita :  
tis tue vaporatus/diligam te dominum meum dulcissimus  
et pulcerimum ex toto corde meo et ex tota anima mea et  
ex totis viribus meis et omni intentione mea/ cū multa cor  
dis contritione et lacrimarum effusione/ et cum multa re :  
uerentia et tremore habens te in corde et in ore et pre oculis  
meis semper et ubiq;/ita ut nullū in me adulterim⁹ amo  
ribus pateat locus/ pulcerime rogo te per illā sacratissi :  
mam effusionem sanguinis tui preciosi quo sumus redempti.  
da michi contritionem et lacrimarum fontem precipue  
dum preces et orationes deuotissimas tibi offero dum tue  
laudis psalmodiam decanto dum misterium nostre redemp :  
tiōnis manifestū misericordie tue. iudicium tuū recolo vel  
profero dum sacris altaris licet indignus adiusto cupies  
tibi offerre illud mirabile et celeste sacrificium omnī reue :  
rentia et deuotione dignū/ qđ tu domine deus sacerdos im  
maculate instituisti/ et offerre precepisti in memoracione  
tue caritatis / mortis scilicet et passionis pro salute nostra  
pro quotidiana nostre fragilitatis reparatione. **C**onfirme :  
tur mens mea inter tanta misteria dulcedime presentie tue  
sentiāt te sibi adesse et letet corā te igm̄s qui sp̄ luceſ amor  
qui semp̄ ardes/dulcis r̄p̄ ihesu bone lumē eternū et indefi :  
ciens pams vite qui nos reficis et in te nō deficis / quotidie

meditatio  
B. patro cuiuslibet

comederis et semper integre manes / resplende michi accen  
de me illumina et sanctifica vas tuum et de malicia euacu a  
et imple de gratia et plenum conserua ut ad laudem am :  
me mee manducem cibum carnis tue / quatenus manducan  
do te / viuam per te viuam de te perueniam ad te et repa  
sem in te / o dulcedo amoris et amor dulcedinis comedat  
te venter meus et nectare tui amoris . repleantur viscera  
mea et ut eructuet mens mea verbum bonum caritas deus  
meus mel dulce lac iuuenum cibus es gaudium fac me cre  
scere in te ut sano palato possis manducari a me . Tu es vi  
ta mea qua viuo / spes cui inherero / gloria quam adipisci de  
sidero . Tu michi cor tene / mentem rege / intellectum diri  
ge / amore erige / animum suspende / et in superna fluenta  
os sitientis te spiritus trahe / taceat queso tumultus car  
nis / conticescant per fantasie terzarum et aquarum aeris et  
politeceant somnia et ymaginarie reuelationes / omnis im  
gua / omnis sensus et quidquid transeundo fit sileat sibi et  
ipsa anima et transeat se non cogitando se / sed te deus meus  
quoniam tu es reuera tota spes et fiducia mea . Est enim in  
te deo et domino ihesu cristo dulcissimo et benignissimo  
atque clementissimo umiusque nostrum portio et caro et  
sanguis / ubi ergo portio mea regnat et regnare me credo  
ubi sanguis meus dominatur / dominari me ibi confido / ubi  
caro mea glorificatur ibi gloriosum me esse cognosco quod quis  
peccator sim / de hac tamen omnione non diffido et si pec  
cata me prohibent substantia me requirit . et si propria de  
lecta me excludunt nature communio non repellit . non enim  
tam immisit dominus ut non diligit carnem suam . mem  
bra sua . et viscera sua . desperare itaque possem propter mi  
mia peccata et vicia culpas et infinitas negligentias meas  
que egi et perpetraui . et quotidie indefinenter ago ore .

corde opere et omnibus modis quibus humana fragilitas  
peccare potest nisi verbum tuum deus meus caro fieret et  
habitaret in nobis. sed desperare iam non audeo. quoniam  
subditus tibi ille usq; ad mortem. mortem autem crucis. tu  
lit cirographum peccatorum nostrorum / et affigens illum  
cruci. peccatum crucifixit et mortem. In ipso autem secu-  
rus respiro qui sedet ad dexteram tuam et interpellat pro  
nobis. in ipso confixus. ad te peruenire desidero / in quo 1a;  
resurreximus et reuiniscimus. iam in celum condescendimus.  
et in celestibus consedemus. Tibi laus. tibi honor. et gratia  
rum actio piissime domine. qui nos sic amasti et saluasti.  
sic visitasti et sublimasti piissime domine qd dulcis est me-  
moria tua. quanto magis in te meditor. tanto es michi dul-  
cior et amabilior. Idcirco delectant me valde bona tua  
puro mentis intuitu/ et dulcissimo pij amoris affectu in lo-  
co peregrinationis mee/ iuxta modulum meum. Interim  
quandiu in his fragilibus subsisto membris et considerare  
tue enim caritatis iaculo vulneratus sum. tuo vehementer  
desiderio flagro. ad te peruenire cupio. te videre desidero  
Idcirco super custodiam meam stabo. et vigilantibus ocu-  
lis psallam spiritu. psallam et mente. et totis visceribus te  
meum factorem et refectorem collaudabo. pulum penetrar-  
bo mente. et desiderio tecum ero. ut in presenti quidem mi-  
seria solo corpore tenear. tecum autem cogitatione et au-  
ditate et omni desiderio tecum sum semper / quatenus ibi  
sit cor meum/ ubi tu es thesaurus mens desiderabilis incō-  
parabilis/ multumq; amabilis. sed ecce deus meus piissi-  
me ac misericordissime dum tue immense bontatis et pietat-  
is gloriam considerare volo/ cor meum non sufficit. Exce-  
dit enim omnem sensum humane mentis. tuum decus. tua  
pulcritudo. tua virtus. tua gloria. tua magnificencia. tua

maiestas. et tua caritas/ sicut inextimabilis tue glorie splen-  
dor. ita ineffabilis est eterne tue caritatis benignitas/ quia  
illos quos de nubilo creasti adoptas in filios et tibi coniun-  
gis. **O** anima mea si quotidie oportet nos preferre tor-  
menta si ipsam gehennam longo tempore tollerare ut cri-  
stum in sua gloria videre possemus et sanctis eius sociari/ no-  
ne esset dignum pati omne quod triste est/ ut tanti boni tan-  
teq; glorie participes habereatur. Insidientur igitur demo-  
nes/ parent suas temptationes/ frangant corpus ieiumina/  
premant vestimenta/ labores grauent/ vigile excent/ cla-  
met in me iste/ inquietet ille/ frigus incuruet. conscientia  
murmuret/ calor vrat/ caput doleat/ pectus doleat/ infletur  
stomachus/ palescat vultus/ infirmet totus. deficiat in do-  
lore/ vita mea et anni mei in gemitibus/ ingrediatur putre-  
do in ossibus meis/ et subter me scateat ut requiescam in  
die tribulationis/ et ascendam ad populum accinctum no-  
strum. **C**uuerit nosterum gloria/ q̄ grandis sanctorum leti-  
cia/ cum unaqueq; facies fulgebit ut sol cum ordinibus di-  
stinctis/ populum suum dominus in regno patris sui cepe-  
rit recensere et meritis atq; operibus singulorum premia  
promissa restituet/ pro terrenis celestia/ pro temporalibus  
eterna/ pro modicis magna. **R**euerat tumultus vel cumulus  
felicitatis erit cum dominus adducet sanctos suos in visio-  
ne paterne glorie/ et faciet in celestib; descendere ut sit de-  
omnia in omnibus. **O** felix iocunditas et iocunda felicitas  
sanctos videre cum sanctis esse/ et esse sanctum/ deum vide-  
re et deum habere in eternum/ et ultra hec sedula mente co-  
gitemus/ hec toto desiderio desideremus/ ut ad eos cito  
peruenire valeamus. **S**i queras quomodo hoc potest fieri  
vel quibus meritis quibusve auxilijs/ audi res ista posita est

in potestate facientis/ quoniam regnum celorum vim patitur  
**R**egnum celorum o homo aliud non querit precium nisi te ipsum· tantum vales quantum habes/ te da et habebis illud quid turbaris de precio· cristus semetipsum tradidit ut acquireret te regnum deo & patri· ita tu temetipsum da ut sis regnum eius ac non regnet peccatum in tuo mortali corpori· sed spiritus sanctus in acquisitione vite.  
**O** anima mea revertere ad ciuitatem celestem in qua sumus scripti et ciues decreti· sicut ergo ciues sanctorum et domestici dei/ et sicut heredes dei/ coheredes autem christi· consideremus inquitam verbis nostre felicitatem in quantum considerare possibile est· **D**icamus ergo cum propheta **O** quam gloriosa dicta de te ciuitas dei· **S**icut letantium omnium habitatio est in te· fundantur enim ex electione universae terre· non est in te senectus nec senectutis miseria· non est mancus neque claudus nec gibbosus neque deformis dum omnes occurruerint in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis christi· quid hac vita beatius/ ubi non est paupertatis metus/ nec egreditur imbecillitas· **N**emo leditur/ nemo irascitur/ nemo inuidet/ cupiditas nulla exardest/ nullum cibi desiderium· nulla honoris aut potestatis pulsat/ ambitio/ nullus ibi dyaboli metus/ insidie demonum nulle/ terror gehenne procul/ non mors corporis neque anime/ sed vita immortali munere abunda· nulla erit tunc versus quaquam discordia/ sed cuncta consona· cuncta conuentitia· quia omnium sanctorum erit una concordia/ pars cuncta et leticia continet tranquilla super omnia et quieta· nugis splendor non ille qui nunc est/ sed tanto clarior quanto felior· quia ciuitas illa ut legitur non egebit lumine solis· sed omnipotens illuminabit eam· & lucerua eius est agnus ubi sancti fulgebunt ut stelle in perpetuas etermitates.

De Amore Dei

et sicut splendor firmamenti qui erudiuit multos. Quapropter non ibi nulla/nulle tenebre/ concursus nubium nullus.  
Nec frigoris ardorisue asperitas vlla / sed talis erit rerum temperies / quam nec oculus vidit/nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit/ nisi illorum qui ea perfrui digni sunt emuntur / quorum nomina scripta sunt in libro vite/ rerum super omnia hec est consociari super choros angelorum et archangelorum atq; omnium celestium virtutum/ intueri patriarchas et prophetas/ audire apostolos atq; omnes sanctos / videre etiam parentes nostros gloriofa sunt hec. Sed multo gloriiosius est presentem dei vultum cernere incircumspectum lumine videre superexcellens gloria erit cum deum videbimus in seipso/et habebimus in nobis quem cernere nullus simus. Anima insignis dei ymagine illustris similitudine habet in se. se ex deo a quo amoueatur Semper autem stare cum eo aut audire si mota fuerit cum suis affectibus immo defectibus fuerit / et non solum habet unde respirare queat in spe venie in spe misericordie/ sed etiam unde gaudeat aspirare admittas verbi et cum deo inire fedus societatis atq; cum rege angelorum ducere sua: ue iugum amoris. Nec omnia facit amor si anima exhibeat se similem deo per voluntatem cum similis sit per natu: ram diligens/sicut dilecta est. Solus est amor ex omnibus anime motibus/ sensibus atq; effectibus in quo potest crea: tura. Et si non ex equo respondere victori vel dissimili mu: tuam respondeat vice. Amor ubi venerit ceteros in se omnes traducit et captiuat affectus. Amor per se sufficit/per se placet et propter se. Ipse meritum / ipse premium/ ipse causa. ipse fructus ipse usus per amore iungimur deo. amor facit idem velle et idem nolle. amor facit primo mores aponere

postmodum omnia que adsunt tanquā non adsint considerare tercio vero loco munda cordis actiue supna et terrena cōspicere per amorem primū in seculo bene gerunt honesta postmodum etiam honesta seculi despiciuntur. **N**d extremū vero dei intima aspiciuntur. Deus pater caritas est/deus filius dilectio est. spiritus sanctus amor patris est. et filij est hec caritas & hec dilectio. vel caritas aliquid simile requirit in nobis si caritatem qua velut quadam affinitate consanguinitatis ei sociemur & diungamur. **A**mor enim dignitatis reuerentiam nescit. **R**amat per semetipsum fiducialiter accedit ad deum familiariter loquitur ei nichil timens/ nichil hesitans/ perdit q; viuit qui deum non diligit/ oculos tuos semper ad deum/ quem diligit/ quez desiderat/ in quo meditatur/ in quo delectatur/ in quo pascitur/ et impinguatur. iste talis sic deuotus ita cantat/ ita legit et in omnibus operibus suis sic est prouidus et circumspectus quasi deus adsit presens ante oculos eius sicut reuera est. Ita orat quia si sic assumptus et presentatus ante faciem maiestatis in excelso throno ubi milia milium ministrant ei et decies centena milia adsistunt ei. **N**imam quam visitat amor exasperat dormientem mouet & emollit eum/ et vulnerat cor eius tenebrosa illuminat. clausa reserat. frigida inflamat/ mentez asperam et irascibilem ac impacientem mitigat/ vicia fugat Carnales affectus comprimit. **O**mnes emendat. **R**eformat spiritum/ et renouat lubrice etatis motus/ actusq; leues cohercit. **H**ec omnia facit amor quando presens est. Cum vero abscesserit ita incipit anima iacere languida acsi cacabobulienti igne subtraxeris. **D**agna res est amor quo anima per semetipsum fiducialiter accedit ad deum deo constanter inheret et deum familiariter percunctatur / consultatq; de omni re anima que amat. nichil potest aliud cogitare milq; loqui. Cetera contempnit. omnia fastidit. quidquid meditatur. quidquid loquitur. amorem sapit. amorem

in anno Domini

redolet ita amor dei sibi vendicavit/ qui vult habere notis  
ciam dei amet accedit frustra ad legendum/ ad meditandum  
ad predicandum ad orandum/ quando non amat. amor dei  
amorem anime parit et eam intendere sibi facit. **N**eat deus  
ut ametur. cum amat nichil aliud vult quam amari/sciens amo-  
re ipsos beatos qui se amauerunt. **N**imma amans cunctis re-  
nunciat suis affectionibus et tota sibi incubit amori ut possit  
respondere amori in redimento amorem. **E**t cu tota se effu-  
derit in amore quantum est ad illud fontis phenne profluum  
non pari vertute occurunt amor et amans. anima et deus.  
creator et creatura. tam si ex toto se diligit/nichil deest ubi  
totum est/no timeat anima que amat. pauusat que non amat  
**N**imma amans fertur. vocis trahit desiderijs. dissimulat me-  
rita. maiestati oculos claudit/aperit voluptati/ponens se in  
salutari et fiducialiter agens in eo amore. anima secedit et  
excedit a corporeis sensibus ut sese non sentiat. hoc fit cum  
mens ineffabilis dei electa dulcedime quodammodo se sibi fu-  
ratur/immo rapitur atque elabitur a seipso ut deo fruatur ad  
iocunditatem. **N**ichil tam iocundum nisi esset tam modicum  
**A**mor dat familiaritate dei. familiaritas autem. aut gustus. gustus  
famem. **N**imma quam tangit amor dei nichil aliud potest co-  
gitare nisi desiderare frequenter suspirat dicens. Sicut cer-  
vus desiderat ad fontes aquarum/ ita desiderat anima mea  
ad te deus. **D**eus amore venit ad homines/venit in homi-  
nes/factus est homo. **A**more deus inuisibilis factus est ser-  
uus suis visibilis et simul amore vulneratus propter delicta  
nostra tuta et firma requies est infirmis et peccatoribus in  
vulneribus ihesu saluatoris. **S**ecurus illuc habitu patent mi-  
chi viscera per vulnera/ sed quidquid ex me michi deest usur-  
po michi ex visceribus mei domini. quoniam misericordia af-  
fluunt/ nec defunt foramina per que affluant. per foramina  
corporis patent michi archana mei cordis. **P**atet magnum  
pietatis sacramentum/ patent viscera misericordie dei nostri  
in quibus visitauit nos omnes oriens ex alto. **V**ulnera christi

110. 2. vln. 2. x.

ibesu plena sunt misericordia/plena pietate/plena dulcedi-  
ne/plena dulcedime et pietate.**F**oderunt manus eius et pes-  
des eius/et lancea latus eius prorauerunt/per has riuas li-  
cet michi gustare q̄ suauis est dñs deus meus/ quoniam re-  
uera suavis et mitis et maltū misericors inuocantib⁹ eu⁹ in  
veritate et inquietantib⁹ in dilectione.**E**t maxime diligentis  
bns copiosa redemptio data est nobis in vulnerib⁹ saluato-  
ris nostri magna multitudo dulcedinis plenitudo gratie et  
perfectio virtutū.**C**ū me pulsat aliqua mala cogitatio/recurs-  
ro ad vulnera xp̄i/cū me premit caro mea recordatione vul-  
nerum dei resurgo. Cū dyabolus parat insidias michi/fu-  
gio ad viscera misericordie dei mei & recedit a me. **S**i odor  
libidinis moueat membra mea recordatione vulnerū xp̄i filij  
dei extinguit/in omnib⁹ a dueritatibus nō inuenim tam effi-  
cax remediū q̄ vulnera xp̄i. **I**n illis dormio securus/et re-  
quiesco intrepidus/xpus mortuus est pro nobis.michi tam  
ad mortē amarum qđ morte xp̄i nō soluat/tota spes mea in  
morte dei mei. **O**ros eius meritū meū/refugium meū.salus  
vita & resurrectio mea/meritū meum miseratio dñi. **N**ō sum  
meriti mops qđ diu ille miserationū dñs non defuerit. **E**t si  
misericordie dei multe/multus ego in meritis sum· quanto  
potentior est ad saluandū/tanto securior ego/ peccavi pec-  
catū grande/et multorum sūm michi oscius delictorum/nec sic  
despero/quoniam ubi abundauerunt delicta ibi abundauit &  
gratia.**Q**ui desperat de veritate/negat deū misericordē/mas-  
gnam iniuriam deo facit/ qui de eius misericordia diffidit/  
quantū in se est negat eum habere caritatem/veritatē/et po-  
testatē/in quibus tota spes mea cōsistit/sc̄ in caritate ad-  
optionis/in veritate pmissiōnē s/ in potestate redemptio-  
nis.murmuret iam insipiens qua ntū voluerit cogitatio mea  
dicens.**Q**uis enim es tu/et quanta est gloria illa/quibusue  
meritis obtinere illam speras. et ego fiducialiter responde-  
bo. **S**cio cui credidi qđ in caritate nimia adoptauit me in

21 may

25.6.1.4.8.

ad m.

no 1. Apparatu yates

10

*in dñe p̄dūt q̄m̄*

*Nostam̄ n̄ sp̄nd*

filiū/q̄ verax est in p̄missione/potens in exhibitione/ & licet  
ei facere qđ vult. Non possum terzeri multitudine peccato-  
rū/si mors dei in mente venerit/ quoniam peccata mea illum  
vincere non possunt. clavi et lancea clamant michi q̄ vere  
recōciliatus sum xp̄o/si em̄ amauero longim̄ aperuit michi  
latus xp̄i lancea/ et ego intraui ubi requiescendo securus.  
qđ timet amet quoniam caritas foras mittit timore. Nullum  
tā potens est et tā efficax remediū ac medicamentū altra ar-  
doꝝ libidinis q̄ mors redemptoris mei. Extendit brachia  
sua in cruce & expendit manus suas parat in amplexus pec-  
catorum/ inter brachia saluatoris mei et vivere volo et mori  
cupio. ibi securus decantabo. Exaltabo te dñe qm̄ suscepisti  
me nec dilatasti inimicos meos sup me. Saluator noster ca-  
put inclinavit in morte ut oscula daret dilectis suis. toties  
deū osculamur quotiens in amore eius depungimur. O anima  
mea insignita dei ymagine/ redempta xp̄i sanguine/despon-  
sata fide. dotata spiritu/ornata virtutibꝫ. deputata cū ange-  
lis/dilige illū a quo tantū dilecta es. Intende illi qui inten-  
dit tibi. quere querentē te. ama amantē te cuius amore puen-  
ta es/ qui est causa amoris tui/ ipse est meritum/ ipse premiu-  
m/ ipse fructus ipse vsus ipse simis/ esto sollicita cū sollicito/ cum  
vacante vacas/ cū mundo mūda/ cū sancto sancta/ quale appa-  
raueris deo/talis oportet ut appareat tibi. deus suavis & mi-  
tis & multe misericordie/suaves/dulces/humiles/ & miseri-  
cordes requirit. Ama illū qui eduxit te de lacu miserie et de  
luto fecis. ama quod dulcis/ time quod rectus/ propter desperatos  
facit indulgentie portū/ propter p̄sumentes noluit diē mortis  
mortis esse interitū. Elige illū amicū pre omnibꝫ amicis quod  
cū omnia subtracta fuerint et solus tibi fides seruabit in se-  
pulture tue. cum omnes amici recedent a te/ ille non te de-  
relinquet/ sed tuebitur a rugientibus preparatis ad escam  
et cōducet per ignotā regionē atque p̄ducet ad plateas sup-  
ne spōn & ibi collocabit te cū angelis ante faciem maiestatis

*Divinus*

vbi audies illud melos angelicū; ibi est canticū leticie vox  
exultationis et salutis et gratiarum actionis et vocationis atque al-  
leluia perpetuum. ibi est cumulus felicitatis supremus gloria  
superabundans leticia et omnia bona. o anima mea suspira ardē  
ter desidera vehementer ut possis peruenire in illam su-  
pernā ciuitatem/de qua dicta sunt tales gloriose in qua sicut  
letantiū omnium habitatio est in te/ amore potes ascendere  
amanti nihil est difficile/nihil impossibile/ anima quod amat  
ascendit frequenter et currit familiariter per plateas celestis iherusalem/  
visitando illos priarchas/ salutando apostolos/am-  
mirando exercitus martirum/ confessorum/ ac virorum gloriosum/speculando  
cor humanum in desiderio eternitatis non firmum/nunquam stabile  
potest esse sed omnium volubilitate volubilis de alio in aliū  
transit/ querens requiem ubi non est. In his autem caducis et  
transitoriis in quibus eius affectus etiam tenetur. vera requie  
inueniri non valet/quoniam tante est dignitatis ut nullum bono  
rum propter summum ei sufficere possit. propterea propter cuique propria voluntas  
est causa sua damnationis vel salvationis/ et ideo nihil  
dicimus bona voluntate deo offertur bona voluntas/dominum ad  
nos dicit et nos ad deum dirigimus per bonam voluntatem deum di-  
ligimus/deum eligimus/ad deum currimus/ad deum puenimus/  
et eum possidemus. O bona voluntas per quam ad dei similitu-  
dinem reformamur/ et ei similes efficimur/ ita amabilis est  
deo bona voluntas/ ut ipse in corde habitare nolit in quo bo-  
na voluntas non fuerit. bona voluntas illius summe maiesta-  
tis trinitatem ad se inclamat. Sapientia namque ad cognitionem  
veritatis illam illuminat. caritas ad desiderium beatitatis infla-  
mat. paternitas in ea custodit quod creavit non pereat. Quid  
est cognitione veritatis primus agnoscere teipsum et quod esse debes  
ut esse studeas. quod autem corrigendum est ut corrigas. deinde  
cognoscere et amare creatorum tuum. hoc est enim homi-  
nis bonum. Vide ergo quod ineffabilis est diuina caritatis cir-  
ca nos dilectio. De nihilo nos creavit. et quidquod habemus?

*Sapientia et caritas*

*Quid est cognitione*

nobis donauit. Sed qz plus dileximus datum qj datorem  
/creatūrā qj creatōrem/ cecidim? in laqueū dyaboli et facti  
sum? eius seru: deus vero misericordia motus misit filium  
suū quo redimeret seruos misit etiā spiritū sanctū quo ser-  
uos adoptaret in filios. filiū dedit in preciū redemptiōis  
spiritū sanctū in priuilegiū amoris. se demq; totū seruat he-  
reditatē adoptiōis/ ita de2 vt piissim? et misericordissim?  
pre desiderio hominis nō solum sua sed etiā seipm impedit  
vt homines ex deo nascerent primo ex ipis natus de2. quis  
tam durus quē nō emoliat amor dei hoīes pueniens tamq;  
velbemens amor qj homo ppter hoīem dignat? est fieri. qz  
potest odire homine; cuius naturā et similitudinē videt in  
humanitate dei. Neuer a illū odit deus et ita pdit quidqd  
facit. deus nanq; ppter hominē factus est homo vt esset re-  
demptor qui et creator qui et de suo redimereb homo/ et vt  
familiarius ab hominē diligereb deus in similitudinē homi-  
nis apprens. Et vt vterq; sensus beatificareb et reficeretur  
oculus cordis in eius diuinitate/ et oculus corporis in eius  
humanitate vt siue ingrediens in ipo pascua inueniret natu-  
ra humana ab ipo oddita. Saluator noster natus est nobis/  
crucifixus etiā et mortu? / morte sua mortē nrām destrueret  
Et qz botrus carnis portatus fuerat ad torcular crucis et  
expressione facta fluere ceperat mustuz diuinitatis missus  
est spiritus sanct? quo vasa cordiū pparent/ vt vīnū nouū in  
vires nouos ponereb/ primū mūdarent ne infusuz pollueret  
postea ligarent ne infusuz amittereb/ mundarent a gaudio  
iniquitatis/ ligarent otra gaudiū vanitatis. nō em qd bonū  
est venire potuit nisi prius recederet qd malū est gaudiū in  
quitatis polluit et gaudiū vanitatis effudit gaudiū iniquitatis  
est cū pctm diliget et gaudiū vanitatis cū ēnsitoria amant  
Eice g° qd malū est vt qd bonū est p̄cipere possis effunde  
amaritudinē vt dulcedie iplaris/ spūsan. gaudiū ē et amor

**E**cce spiritū dyaboli et spiritū mūdi ut accipiāt spiritū dei.  
**S**pūs dyaboli opaē gaudiū īiquitatis/et spūs mūdi gau-  
diū vanitatis et hec gaudia mala sunt qm̄ aliud culpā habz;  
alid occasionē culpe. venit aut̄ spūs dei cum electi fuerint  
spūs mali et intrat habitaculū cordis et operat gaudiū bo-  
nū et amorē bonū quo expellit amor mūdi et amor peccati.  
**A**mor mūdi allicit et decipit. amor pcti polluit et ad mortē  
ducit. amor dei mentē illuminat /ōscientiā mūdat/āmmā le-  
tificat/et deū de mōstrat. in quo amor dei est sp̄ cogitat qn̄  
ad eū pueniat et quādo mundū relinquit/quādo carnis cor-  
ruptiones euadat/et verā pacē īuemat sp̄ habz; cor suū ad  
supna eleuatū et desideriū/quādo sedet qn̄ ambulat qn̄ qui  
escit vel aliquid agit cor a deo nō recedit/om̄s ad amorem  
cohortantē/om̄mb̄ amorez om̄endat q̄ dulcis sit dei amor  
et q̄ malus et amarus amor seculi corde ore et ope om̄mb̄  
demōstrat. deridet hui⁹ mūdi gloriā/arguit solitudinem et  
q̄ stultū sit in his q̄ transeūt fiduciā habere ostēdit/ miraē  
cecitatē hoīm qui hec diligūt. miraē etiā quomō nō om̄nes  
vñuersa hec trāitoria et caduca nō derelinquūt om̄mb̄ exi-  
stimat dulce qd̄ sibi sapit om̄mb̄ placere q; diliḡt om̄mb̄  
quidē est manifestū q; īgnoscit frequent deū suū otemplatē  
et in ei⁹ otemplatōe suainter reficiē tanto felicius quāto fre-  
quentius dulce est ei semp ad īseruandū qd̄ ad amandū et  
laudandū semp est suaue. **R**euerā hec est vera requies cor-  
dis cū in amore dei p̄ desideriū figit nec quicq̄ appetit sed  
in eo q̄ tenet felici quadaz dulcedime delectat/ delectando  
iocundat. **S**i vero aliqua vana cogitatione vel rerum occu-  
patione inde aliquando abstracta fuerit summa cū festma-  
tione illuc redire festimat exili⁹ reputans alibi q̄ ibi morā  
facere. **N**am sicut nullū est momentum quo homo nō vtac  
vel fruatur dei pietate vel misericordia/ sic nullū debet esse  
momentum in quo presentem eū non habeat in memoria. id  
circo non breui crīmē abstractus tenet quisquis in oratōe

cū deo loqui et subito abstrahit ab eius aspectu quasi ab oculis nō videntis & audientis. hoc aut̄ fit quando cogitationes suas malas & importunas sequit̄ & aliquā vilissimā; creaturā ad quā mentis intuitus facile distrahit ei prefert illam videlicet cogitatione sepius voluendo q̄d deū assidue debet recolere creatorē. adorare redemptorē. expectare salvatorem. timere iudicem. Quidqđ igit̄ mentis aspectū ab eo retrahit/ omnino fugiendū et execrandū est. Quis q̄s amas mundū tibi p̄spice qđ sit eundū hec via quā vadis pessima via plenaq; clavis. Fuge ergo paululū occupationes tuas. abscondere modicū a tumultuosis cogitationib; tuis. abice nūc onerosas occupatōes tuas/ postpone laboriosas disensiones. vaca aliquantulū deo & paululū quiesce in eo. intra cubiculū mentis tue/ exclude om̄ia p̄pter eū & que viuet ad querendū eū. clausoq; ostio quere eū. dic nūc totum cor meū dño. Quero vultū tuū dñe vultū tuum quero. Epa nūc ergo tu dñe deus meus/ doce cor meū et quomō te queraz vbi & quomō te iuemā dñe. si hic nō es vbi te querā absenter. si aut̄ vbiq; es cur nō video p̄sentē. sed certe habitas lucem inaccessibilem. Sz quomō accedā ad tantā lucem aut quis me ducet & induc; in illā ut videā te in illa. deinde qui bus sigis qua facie te querā. Nunqđ te vidi dñe deus me⁹ nō nom̄ faciē tuā. Quid faciet altissime dñe/ quid faciet iste longimquā tuus exul. quid faciet seruus tuus anxius amore tui et longe projectus a facie tua auellat te videre et nimis illi abest facies tua. Accedere ad te desiderat & inaccessibilis est habitatio tua/ iuemre te cupid & nescit locū tuū/ que rere te affectat & ignorat vultū tuū dñe deus me⁹ es & dñs me⁹ et nunqđ te vidi/ tu me fecisti et refecisti et om̄ia bona tu michi otulisti et nondū nom̄ te/ demiq; ad te videndū factus sum et nondū feci p̄pter qđ factus sum. O misera sors hominis cū hoc p̄didit ad qđ factus est. heu quid p̄didit & quid iuemit ad quid accessit & quid remansit/ p̄didit bea-

*spurit*

titudinem ad quā factus est et inuenit miseriā ad quā facta  
nō est. Accessit sine quo nichil felix est et remansit qđ p se  
nō nisi miserū est. Manducabat tūc homo panem angelorum  
quē nūc exurit. manducat nūc panem dolorum quē tunc nescie-  
bat. et tu dñe vſq; quo. vſq; quo dñe oblinisceris me in fine;  
vſq; quo auertis faciem tuā a nobis/ quādo respicies et ex-  
audies nos/ quādo illuminabis oculos nīros et ostendes no-  
bis faciem tuā et quādo restitues te nobis. Respice dñe ex-  
audi et illumina nos ostende nobis teipm. restitue te nobis  
vt bene sit nobis sine quo tam male est nobis. Invitas nos  
adiuua nos obsecro dñe. Amaricatum est cor meū sua desola-  
tione/ indulca illud tua solatione. obsecro dñe exuriens ce-  
pi querere te ne desinat impastus/ pauper vēm ad diuitem/  
miser ad misericordē ne recedam vacuus/ et attemptus dñe  
mcuruatus sum nō possum nisi deorsum aspicere/ erige me  
vt possum sursum aspicere vel intendere. iniquitates meas  
ingressae sunt caput meū obvoluerūt me et sicut onus graue  
grauant sup me. Eniolue me et exonerā me ne vrgēat puteos  
suū sup me/ doce me querere te et ostende te querenti qz  
nec querere te possū nisi tu doceas nec inuenire nisi te ostē-  
das. Querā te desiderando/ desiderem querendo/ inueniam;  
amando/ amem inueniendo/ fateor dñe et gratias ago. quia  
me ad hanc imaginē tuā fecisti vt tui memor te cogitem te  
amem. Sed sic est abolita attritione viciorum/ sic est obfuscata  
fame peccatorum vt non possit facere ad qđ facta est nisi tu  
renoues et reformes eā. Rogo dñe qui das fidei intellectū  
da michi vt quantū sis expedire intelligā/ qz es sicut credi-  
mus. et hoc es qđ credim⁹ et quidē credim⁹ te esse aliquid  
quo nichil maius aut melius cogitari possit. Quid ergo es  
domine deus quo vnum maius meliusqz nichil valet cogi-  
tari. Sed quid nisi id quod summum bonum omnī solum  
eristens per seipsum omnia alia fecit ex nichilo. Quod ergo  
bonum deest summo bono perdit omne bonū. Tu es itaqz

*p. 5.*

iustus verax beatus et quid quicq; aliud est melius esse q̄j nō  
esse/verū malis quomodo parcis si tu es totus summe iust?  
**A**n q̄ veritas est incomprensibilis latet hoc in luce inaccessi-  
bili quā inhabitas vere in altissimo et secretissimo bonita-  
tis tue profundo latet fons vnde manat fluuius misericor-  
die tue.nam cū totus et summe iustus sis/ tam idcirco etiā  
malis benignus q̄ totus & summe bonus es. min⁹ nāq; bo-  
nus esses si nulli malo benignus esses.**M**elior est eī qui et  
bonis simul et malis bon⁹ est q̄j qui bonus est et melior est  
qui malis et pumendo et pēcando bon⁹ est q̄j qui pumendo  
tantū. **I**deo ergo misericors es q̄ tot⁹ summe bon⁹ es. **O**  
immensa bonitas que omnē intellectū excedis. veniat super  
me misericordia illa que de tanta opulentia p̄cedit. influat  
in me que p̄fluit de te. **p̄ce** per clementiam ne vlciscaris p̄  
iusticiā. **E**xcita te nūc anima mea et erige totū intellectum  
tuū et cogita quantū potes quantū et quale sit illud bonus  
qđ dē⁹ est. **S**i eī singula bona delectabilia sunt/cogita in  
tentē q̄j delectabile sit illud bonus qđ atmet iocunditatem  
om̄i bonor̄/et nō qualē in reb⁹ creatis sum⁹ expti/sed tan-  
to differentē quantū differt a creatura creator. **S**i eī bon-  
a est vita creata q̄j bona est vita creatrix. si iocunda est sa-  
lus facta q̄j iocunda est salus q̄ fecit omnē salutē. si amabi-  
lis est sapientia q̄ addidit ex nihil/demq; si multe & magne  
delectationes sunt in reb⁹ delectabilib⁹/qualis & quāta de-  
lectatio est in eo qui fecit ip̄a delectabilia. **O** qui hoc bono  
fruet quid illi erit qđ illi nō erit. **C**erte quidqđ volet erit &  
quidqđ nolet nō erit. **I**bi qui p̄p̄ erūt bona aie et corporis  
qualia nec ocul⁹ vidit nec aurie audiuit nec cor hominis co-  
gitavit. **C**ū ergo p̄ multa vagaris homuncio querēdo bona  
aie tue et tui corporis. **A**ma vnu bonū in quo sunt oīa bona &  
sufficit/desidera simplex bonū qđ est om̄e bonū et satis est  
**Q**uid eī amas caro mea. qđ desideras aia mea/ ibi est qđ  
quid amas/ibi est quidqđ desideras. si delectat pulc̄tudo

fulgebūt iusti sicut sol. si velocitas aut fortitudo aut liber-  
tas corporis cui nūbil obsistere possit / erunt filii angelis dei  
qr semimā corpore aiale surget aut spūale / potestate utiqz/nō  
natura/si longa aut salubris vita erit ibi sana etermitas et  
na sanitas/qr iusti impetuū viuent et salus iustorum a dño. si  
facetas faciabunt cū apparuerit gloria dei. si ebrietas ebria  
buntur ab vberitate domini dei. si melodia ibi angeli occident  
sine fine.si quelibet nō immūda sed mūda voluptas. si torre-  
te/torrente voluptatis sue potabit eos deo. si sapientia ipa  
sapientia dei ostendet eis seipam sapientiam. si amicicia dili-  
get deū plusqz seipos et inuicē tanqz seipos et deo illos plus  
qz illi seipos. qr illi illū se et inuicē p illū et ille se et illos p se  
ipm. Si acordia omnibz illis erit una voluntas qr nulla illis  
erit nisi dei summa volūtas. Si potestas oipotentes erūt sue  
volūtatis sicut deo sue. Nā sicut poterit deo qd volet p se  
ipm/ita poterūt illi qd volent per illū. qr sicut illi nō aliud  
volent qz qd ille volet nō poterit nō esse. si honor et diuitie  
deus seruos suos bonos et fideles supra multa ostituet imo  
filij dei et dij vocabunē. Et erūt heredes quidē dei/cobere  
deas aut xpī. Si vera securitas certe ita certi erūt nunqz vl-  
latenus istud bonus sibi defuturz/sicut certi erūt se non sua  
sponte illō amissuros nec dilectorē dñi illō dilectoribz suis  
muictis ablaturū/nec aliqd deo potentius inuictos deuz et  
illos separaturz. Gaudiū vō quale quātumue est vbi tale ac  
tantū bonū est cor hūmanū/cor indigēs cor expertū erūmis  
imo obrutū erūmis quantū gaudēs si his omnibz abūdares.  
Interroga intima tua si cape possent gaudiū suū de tāta  
beatitudinē sua. Sz certe si qs alius qz omnino sicut teipm  
amares eandē beatitudinē habet duplicaref gaudiū tuūz  
qr nō minū gaudēs p eo qz p teipo. Si vō duo vel tres vel  
multo plures idipm haberēt tantundē p singulis quantū p  
teipo gauderes/singulos sicut teipm amares. ergo qd erit  
in illa perfecta caritate innumerabilū beatorum angelorum et  
hominiū vbi nullus minus diligit alium qz seipm nisi alter

gaudebat quisq; p singlis alij; q; p seipso. Si ergo cor ho  
minis de tanto bono suo vir capiet gaudiū suū quo capar  
erit tot et tanto gaudiorum/et vtiq; quomāz quantū quis  
diligit aliquem/tantum de bono eius gaudet/sic in illa per  
fecta eius felicitate vnuisquisq; sine oparatione plus amabit  
deū q; se et alios secum ita plus gaudebit ab; q; existimā  
tione vnuisquisq; de felicitate dei q; de sua et omnī aliorū  
secum. Et si deum sic diligent toto corde/tota mente/tota  
anima vt tamen totum cor/tota mens/tota anima/non suf  
ficiat dignitati dilectionis/ pfecto sic gaudebunt toto cor  
de/tota mente/tota anima/vt tamen totum cor/tota mens  
tota anima non sufficiat plenitudini gaudiij. Deus meus et  
dñs meus spes mea et gaudiū cordis mei/dic animē mee si  
hoc est gaudiū de quo nobis p filiū tuū dicis petite et acci  
pietis vt nr̄m gaudiū sit plenū. Inuenī nāq; gaudiū quod  
dam plenū et plusq; plenū. Pleno quippe corde/plena men  
te/plena anima. pleno toto homie gaudio illo adhuc supra  
modū superit gaudiū. Nō ergo totū illud gaudiū intrabit  
in gaudentes.sed toti gaudentes intrabunt in gaudiū. Dic  
dñe dic seruo tuo intra in corde meo sed hoc est gaudiū qđ  
intrabūt serui tui/qui intrabūt in gaudiū dñi sui. Sed gau  
diū illud certe quo gaudebūt electi tui/nec oculū vidit/nec  
auris audīvit/nec in cor hominis ascendit. nondū ergo dñi  
aut cogitaui dñe quantū gaudebūt illi beati tui/ vtiq; tan  
tum gaudebūt quantū amabunt. tantū amabūt quantū co  
gnoscent dñe et quantū te amabūt. Certe nec oculus vidit  
nec auris audiuit nec in cor hoīs ascendit in hac vita quan  
tū te ognoscent et amabunt in illa vita. Oro te deus meus  
vt ognoscam te amem te vt gaudeā de te et si nō possum in  
hac vita ad plenū vel pficiam de die in diem usq;dū ve  
mat illud ad plenū proficiat/ hoc in me noticia tua ibi fiat  
plena/ crescat amor tuus et ibi sit plenus vt hic gaudium  
meum sit in spe magnum et ibi in re plenū deus verax peto

ut accipiam quod promittis ut gaudium meū sit plenum.  
Oreditetur inde interim mens mea / loquatur inde lingua  
mea / amet illud cor meum / sermocinetur os meum. Efuriat  
illud anima mea · faciat caro mea · desideret tota substantia  
mea donec intrem in gaudium domini mei / ibi permanens  
rus per secula Amen.

**E**xPLICIT liber de meditatione beatissimi patris nostri  
Augustini · deo gratias.

1  
virg  
in d  
fell  
m  
1  
o  
llä  
sum  
gru  
lati  
coci  
adu  
no  
erg  
ma  
me  
dñi  
ste  
pro  
selu  
lue  
euf  
finc  
ter  
pm  
bal  
tor  
int  
tte

117

**I** Liber de laudib⁹ glosissime dñi genitricis marie semper  
virginis famosissimi sacre pagine interptis dñi alhti mag  
ni de laugingen radispanen. ep̄i necnō pdicator⁹ ordis p  
fessoris celeberrimi incipit feliciter

**C**lara est et q̄ nūq̄ marcescat sapia. Hic scri  
ptū est sap. vi. et facile videt ab h̄is q̄ dili  
gūt eā. t̄ inueiet ab h̄is qui querit eā. Pre  
occupat eos qui se occupiscunt ut illis se p̄o  
ndat qui de luce vigilauit ad eā nō laborabit assidētez em  
illā forib⁹ suis inueiet. cogitare ergo de illa est s̄esus con  
sumat⁹ et qui vigilauerit ppter illā cito secur⁹ erit. qm̄ di  
gnos sciā circuit querēs et in vijs suis ostēdet se ill̄ hy  
lariter et in om̄i p̄uidēcia occurret illis Itē scriptum est  
eccl. xxiiij. Qui edūt me adhuc esuriēt. et qui bibūt me  
adhuc sicut qui audit me nō sfūdet. et qui opant⁹ in me  
nō peccabūt. q̄ elucidat me vitā eternā habūt. Duiusmōi  
ergo largiflue sp̄ōliōis submixus fiducia fiducialit̄ mitto  
man⁹ in op⁹ alias certe sup̄ meū īgemolū t̄ sciolam meā  
me mīmū eleuarez. Scio aut̄ q̄ nō est abbreviata manus  
dñi. sed adhuc oia possibilia sūt credēti. Est aut̄ opus qđ  
attēptam⁹ dñice incarnatōis exordiū describētes n̄re redē  
ptōis misteriū qđ in laude t̄ glāz t̄ honorez glosissime et  
solius vere honorate sup̄ omēz creaturā virgis m̄ris dei ip  
hūs auxiliū specialissima offidēcia suscipim⁹ in laborem et in  
eiusdēz mīa tanq̄ infirmissima spe n̄re anchora expectātes  
finē osūmatōis t̄ p̄miuz laboris que est motrix voluntatis  
et causa opātōis t̄ inspectrīx intentōis. Obscero ergo in  
pmis mīaz dei omnipotētēz p̄rez misericordiaz⁹ qui lucez in  
habitāt īacessibile vt effugatis lūmie sue claritatis er  
roris fallacia. flitatis zizama. vanitatis glā. det mībi vez  
intelligēre t̄ dicere de m̄re ipius mie t̄ veitatis. Obscero  
et eos qui p̄ns opusculū forsan dignabūtur aspicere ut si

scrib. la. li. i. aliquant. p̄ter.